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JAVA E PARE

E MERKURE - 15 PRILL - Shtépia e preferuar

E kush nuk i ka qejf kafshét?! Fémijét kané shumé déshiré té kujdesen
per to.

Sot ju mund t€ flisni me ta pér kafshét dhe t'i pyesni se ku jetojné, sa
jetojne, cilat prej tyre jané miq té njeriut dhe cilat prej tyre jane
kafshé té egra.

Pyeteni fémijéen tuaj cila éshté kafsha e tij/saj e preferuar dhe nése
déshiron gé sot t'a béjé njé shtépi pér até kafshé. Caktoni sé bashku se
¢faré ju duhet... kuti e quméshtit, kosit, jogurtit apo kuti t€ tjera
kartoni apo ¢do material tjetér g& mund te pérdoret pér ta ndértuar
nje shtépi per kafshén ose lodrén e preferuar té fémijés.

Pyeteni se si do ta ndértojé até. Lejojeni gé shtépizen ta ndértoje
ai/ajo, e jo ju. Mos harroni ju jeni mjeshtri i dyté sot...mjeshtri i parée
éshtée fémija juaj. Le ta ngjyrosé nése déshiron.

Le ta mbulojé me ndonjé ¢argaf té vjeter. Le ta vizatojé si t&€ dojé.Le
ta zbukurojé ashtu si¢ mendon qe do té jeté me sé miri.Ndihmojeni ate
kur u kérkon ndihme dhe pérgézojeni heré pas here.

Aktiviteti zgjat deri sa t€ pérfundojé shtépia.Vendoseni shtépiné e
kafshés/lodrés se preferuar ne njé vend 1€ dukshém né dhomeén ku
rrini.Loja zhvillon koordinimin, kreativitetin, punén né grup, dashurine
dhe kujdesin pér kafshet.
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E ENJTE - 16 PRILL -Uné jam aktor/e

- Loja e aktrimit (luajtja e roleve) éshte shumeé e réndésishme pér
zhvillimin e fémijeve. Pérmes saj fémijet pérveg q€ mesojné shume
edhe argétohen shumé. Né telefonin tuaj kérkoni né YouTube shfaqje
te ndryshme pér fémije. Lejoni fémijén tuaj qé ta zgjedhé njérén prej
tyre dhe mé pas béjeni shfaqjen edhe né shtépi.

- Pérgatisni sé bashku skenén e teatrit [varni njé ¢argaf t&€ bardhé]
dhe fémija le ta luajé rolin qé e ka zgjedhur, ndérsa ju té tjerét rolet e
tjera. Nuk ka rregulla né kete teatér, si fémija ashtu edhe ju e caktoni
vet se ¢faré do t€ thoni apo ¢ka do té béni - me réndési eshte ge te
kénageni.

- Pasi té pérfundojé shfaqja teatrale, fémija duhet 1'ju ndihmojé qé ta
rregulloni ambinetin e shtépise. Né rast se nuk keni mundési te
hulumtoni né telefon, atéheré tregojini fémijés tuaj njé pérralle, dhe
me pas ate perralle kthejeni né nje shfaqje teatrale.

Loja zhvillon kreativitetin, imagjinatén, bashképunimin, komunikimin dhe
koordinimin e lévizjeve té trupit.
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E PREMTE - 17 PRILL - Festivali i zogjve

Cfaré jané kéta?

Pt T Yok o w
A

Sa lloje t€ zogjve ke pare?

Si kendojne zogjte?

A mund té kéndosh edhe ti si ata?
Ku jetojne ata?

Duke ua béré kéto pyetje, ju mund té bisedoni me fémijéet tuaj per
zogjte e teé mésoni sé bashku shume gjéra pér ta. Shikoni foton, ose
gjeni edhe foto té tjera nga librat e femijeve dhe njehsoni bashke me
feémijet se sa zogj jané poshté? Sa jane me lart? Sa jané majtas ne
foto? Po djathtas? Cili eshte me i madh? Cili éshté me i vogel? Sa jane
gjithsej? Se bashku mund ta beni festivalin e zogjve. Secili zgjedh nje
zog dhe kéendon si ai zog.....juria né familje zgjedh cili e fiton vendin e
paré. Ju mund ta zgjeroni festivalin edhe me kéngé pér femijé. Nése
déshironi edhe té kérceni gjate kéngés, ju do € merrni me teper

piké. Mund edhe té zgjedhni gé fémijet t'i bien njé vegle muzikore
[tenxhere, tas, kapak, tavoling, dollap, etj].

Loja zhvillon aftésité matematikore, ritmin dhe aftésite
muzikore.
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JAVA E DYTE
E HENE - 20 PRILL -Historia ime

Kufizimet e késaj periudhe mund t&€ kapércehen me lehtési nése ju
dhe fémijét tuaj arratiseni sé bashku né botén e librave.

Caktoni nje hapésire ne shtepi [njé kend té vogél] dhe nxiteni
fémijén tuaj qé ta kthejé até kénd né librariné e tij/saj.

Le t'i vendosé aty librat qé i ka dhe le ta rregullojé ashtu sig atij/asaj i
pelgen.

- Ju mund ta ‘lexoni’ njé tregim sé bashku ose né menyre t& pavarur.

- Fémijét mund té "fluturojné” népér libra dhe t'i “lexojné" figurat, té
tregojneé pér ato qé shohin né ilustrime ose figura, eft.

- Ju mund t'i kérkoni fémijés gé ta tregojé historiné e tij/saj apo t&
ndonjé shoku/shoqgeje duke filluar me ‘na ishte njéhere...".

- Nése libri ka figura, mund t'i ngjyrosni se bashku.

- Po ashtu ju mund té béni sikur po i imitioni kafshét apo objektet e
ndryshme qé jané pjesé e fregimit.

- Rolin kryesor dhe ideté Iérjani fémijéve...

Kjo lojé zhvillon té menduarit, imagjinateén,
kreativitetin, komunikimin, déshirén pér librin, si dhe i zhvillon
emocionet pozitive.
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E MARTE - 21 PRILL - Termomenti i emocioneve

Keté aktivitet mund ta béni e gjithé familja sé bashku. Ju t&€ dashur
prindér, vizatoni llojet e ndryshme € fytyrave sipas emocioneve dhe
fshihini ato népér shtépi. Loja fillon kur t& gjithé vraponi pér t'i gjetur.
000

Kur t'i gjeni, béhuni bashke dhe secili le ta tregojé emocionin gé e ka
gjetur [fytyren], le ta pershkruajé ate, le 1€ tregoje ¢fare ndjesie
éshté [gka ndodh me trupin e tij/saj kur e pérjeton até emocion] dhe
le t€ tregojé nje situaté kur éshté ndjere ashtu.

Gjithashtu, ju si prindér mund f'u tfregoni fémijéve se ¢farée keni bérée
pér ta menaxhuar/kapércyer até emocion.

Jepini kohé fémijéve qé t& shprehin até qé ndjejné. Ata mund t'ju
tregojne se sa i forte eéshté ai emocion duke vizatuar, duke folur per
te, ose duke u réne objekteve t& ndryshme [tenxhere, divan, shishe,
etj.]. Akftiviteti zgjat rreth 1 ore.

Loja zhvillon njohjen e emocioneve dhe té mésuarit e menaxhimit te
tyre si dhe i zhvillon aftésité komunikuese dhe ndihmon té kuptuarit
e asaj se ¢faré ndjen tjetri [bashkéndjesiné].
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E MERKURE - 22 PRILL - Festojmé ditén e
Tokés Dilni me fémijét né natyre (ne
oborrin e shtépisé) dhe kérkojuni atyre ge té vézhgojne
gjithgka dhe sigurisht qé edhe té luajné dhe t&
kenagen.

Neé shtépi u tregoni se sot éshté dita e Tokés dhe
lidhur me kéte ju sé bashku do té mund t'i béni aktivitetet si
né vijim:

- Mund té béni nje projekt t€ pérbashket pér ruajtjen e Tokes.
- Mund ta ngjyrosni figurén e globit.

- Mund ta krijoni globin nga kapakét e shisheve me ngjyre
te gjelbéer dhe te kalter.

- Mund té krijoni pemé me kapake té shisheve, pambuk apo
me ¢farédo materiali tjetér.

- Mund ta krijoni globin me plasteliné/brume.

- Mund té lexoni sé bashku ose ta shpikni njé tregim pér Token dhe
ruajtjen e saj.

- Mund t'i tregoni njéri-tetrit ¢faré duhet te beje secili prej nesh qé ta
ruaje Token/globin.

- Mund té kendoni ose té mésoni nje vjershé té vogel pér Tokén sé
bashku, si kjo né vijim p.sh.:

Eshté 1 e tjetér s'ka
Mbushur plot me bukuri,

Uné e ti e té gjithé bashke
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Ia shtojme jetén e begatiné.

E ENJTE - 23 PRILL - Luajmé me top

Besojme se e keni njé kuti €& képucéve né shtépi [nése jo béjeni nje
kuti me letra kartoni] dhe shndérrojeni né njé ‘fushé té vogél futbolli’
sikur né fotot e méposhtme. Si top mund ta pérdorni njé veze té zier,
njé kapak, njé patate ose gepé té vogél, nje makaroné apo ¢faréedo
objekti tjeter qe feémija juaj e zgjedh.

Caktoni rregullat sé bashku: sa minuta zgjat loja, pércaktoni radhén e
levizjeve, deri né sa gola, ¢fare lejohet e ¢fare nuk lejohet né loje,
etj. Ju mund té luani edhe me skuadra me nga dy veta. [luani t& paktén
rreth 30 - 40 minutal].

Loja, pos qé do té jeté argétuese, zhvillon edhe koordinimin sy-
doré, pérgéndrimin, kémbénguljen, si dhe respektimin e rregullave.
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E PREMTE - 24 PRILL - Dita e gjéegjézave

Luani me gjéegjéza me fémijet.... 30 minuta deri né 1 ore. Kujtoni
gjéegjéezat tuaja, krijoni gjéegjéza té reja....kérkoni gé edhe femijet t'i
krijojne gjeegjezat e tyre.

Vendosni rregullat sé bashku dhe kush fiton do té jeté mbreti i dités
dhe té tjerét do t€ béjne ¢farédo qé thoté ai/ajo pér dy orét e
ardhshme.

Loja zhvillon kreativitetin, t€ menduarit, shpirtin garues,
komunikimin.

Mendje s'ka, por t& méson, . : :

Gojé s'ka, por me ty flet, GJGEGJEZA
Ti pérdité me té jeton, . PER JU

Mik t€ nqushté e ke pér jeté . . .

“

EMIPLORUES Y
"EVEGE
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JAVA E TRETE
E HENE - 27 PRILL - E gjeta..

Kthejeni ambientin e shtépisé suaj pér 1 oré né nje fushé me pengesa
té ndryshme. Krijoni kodra me jastéké dhe/ose karrige, lumenjé me
peshgire, ligene me tepsi, rrugé me ngjités apo letra té bardha, tavolina
mund € jeté nje mal..apo ¢farédo tjetér qé ju bie juve ose fémijées/ve
tuaj nder mend.

Ju mund ta fshihni nje objekt té vogél té gmuar ose njé "dhurate” (nje
biskote, njé balone, nje loder té vogél) diku népér dhomé dhe kérkoni
prej fémijés/ve qé t'i kalojé té gjitha pengesat pa i rrézuar ose pa i
prekur deri sa ta gjejé e ta marré dhuratéen. Fémijet duhet ta rifillojne
lojén sa herée qé e prekin ose e rrézojné njé pengese.

Kjo lojé e zhvillon koordinimin e lévizjeve té trupit, aftésite per
zgjidhjen e problemeve dhe respektimin e rregullave.
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E MARTE - 28 PRILL - Bugeté lulesh

Mblidhni kapaket e shisheve té ujit, t€ qumeéshtit, té kosit, té ¢do
paketimi g€ ka kapak dhe do té keni njé shuméllojshmeri t& madhesive
dhe ngjyrave.

Do t'ju duhen edhe disa shishe plastike, shishe prej gelqi, kuti te
qumeéshtit ose t€ jogurtit, et).

Ju duhen edhe copéza letre nga gazeta, revista té vjetra, ose letra me
ngjyre, si dhe pambuk.

Ju duhet edhe pak ngjités ose brume i lenget [edhe ai mund te
perdoret si ngjités shumeé i mire]

- Keérkoni nga fémijet qe t'i presin letrat né copa té vogla. Nuk ka
réndési forma, mjafton 1€ jené copa té vogla.

- NE njé letér ose karton, fémijét krijojné lule & formave dhe
madhésive té ndryshme. Le t'i ngjisin kapakét e shisheve né letér me
brume.

- Né vend teé kapakéve, femijet mund t'i béjne lulet edhe me copézat e
letrave té prera meé parée, ose mund té pérdorin edhe pak pambuk.

- Nése femijet duan, mund ta vendosin bugetén me lule né ‘vazo'. Vazon
mund ta béjné me shishet e ujit, me kutiné e quméshtit apo té jogurtit
ose me shishen plastike té ndryshme.

- Kéto vazo, fémijet mund t'i ngjyrosin ose mund 1'i mbésht jellin me
letér.
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Sa i pérket bugetés sé luleve, pyetini fémijét pér konceptet
matematikore: sa jané me shume? sa jané meé pak? sa jane me te
medha? sa jané mé té vogla? sa jané me lart? sa jané meé poshte? e
klasifikime tjera té€ ndryshme.

Kreativiteti, imagjinata, aftésité matematikore, vetébesimi,
emocionet, vetévlerésimi pérforcohen shumé pérmes kétij aktiviteti.
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E MERKURE - 29 PRILL - Eksperimenti

Merrni dy ose tre vezé dhe thyejini si né foton né vazhdim [ose kuti té
vogla jogurti, goté plastike, etj.] dhe kérkojuni fémijéve ge 1'i mbushin
me dhe. Nése nuk keni dhe, mund 1'i mbushin edhe me pambuk.

- Vendosni né to fara té ndryshme lulesh [ose ¢farédo fare qé keni né
shtepi].

- Vendosni né vende € ndryshme té shtépisé [nje né nje dritare ku bie
drita e diellit, nje né errésiré dhe nje diku né nje ambient t&
brendshém familjar]. Fémijét i ujisin dhe sé bashku diskutoni ¢faré
prisni se do té€ ndodhé me farat e mbjellura.

- Pyesni fémijét ¢faré mendojné se do t€ ndodhé me to? Aktiviteti
zgjat rreth 1 oré.

- Caktoni bashké njé kalendar, ashtu qée fémija t'i kontrollojé ¢do dite
vezet me fara té mbjellura dhe 1'ju tregojé ¢fare po ndodh me to.

- Pas 5-7 ditésh, kérkoni qé fémija t'ju tregojé se ¢faré ndodhi me
secilen faré 1€ mbjelle dhe pse?

Eksperimenti zhvillon kuriozitetin, t€ menduarit hipotetik, shpirtin
kérkues dhe kémbénguljen.
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E ENJTE - 30 PRILL - Vizatimi pa e paré

Kjo €shté njé lojé mjaft atraktive pér familjen. T€ gjithé do té
perdorim gjestet me trup per té treguar digka.

- Njeri prind, motra ose vellai mé i madh vizaton nje objekt, té cilin nuk
ia fregon fémijés (e vizaton pa praniné e fémijés).

- Pastaj, pa f jale dhe vetém me gjeste mundohet t'ia shpjegojé femijées
se per ¢fare objekti behet fjale. Femija duhet té pérpiqet ta gjeje se
¢faré objekti éshté vizatuar,

- Pasi e gjen, té dyte shikojné vizatimin dhe ndérrojné rolet.
- Kjo lojé éshté mjaft atraktive dhe shkakton disponim shumé té mire
pér té gjithé né familje,

- Loja mund té pasurohet edhe kur prindi fillon té vizatoje digka e
fémija pérpiqet ta gjejé se ¢faré po vizaton prindi. Pas fillimit té
vizatimit, fémija pérpiqet 1€ gjejé se ¢ka paraqitet kurse prindi i shton
elementet né vizatim, derisa fémija ta gjejé figurén.

- Mé pas ndérrojné rolet, fémija vizaton dhe prindi pérpiget ta gjejé se
cka ka vizatuar fémija.
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